(*) Porphyrius *de vita Pythagoræ* scđ. XIII. p. 16. edit. Kuf.

(**) Idem l.c. scđ. 54. p. 49. (***) vid. Thom. Stanleii *Hist. Philos. Part. VIII. cap. XXI.* p. 697.

(†) Porphyrius, l.c. Iamblich. *cap. XXXV.* Diog. Laert. *Lit. VIII. segm. 39.*
p. 520. edit. Menag. Stanleii, l.c. *cap. XIX.* p. 688.

XII. Ne quis autem existimet, intra solos Pythagorici
 scholæ parietes artem hanc ingenia ex incessu explo-
 randi delituisse: addi possent exempla complura alia, non
 minus profecto admiranda. Augustus certe Imperator
 cum omnibus regnanticis prudentiae artibus, tum maxi-
 me ingenia internoscendi sagacitate excelluit. At quo
 potissimum signo usus est? Hoc ipso in quo iam versamur.
 Incessum scilicet curiose spectabat, ex eoque de hominum
 propensionibus callidissime iudicabat. Cuius rei grande
 experimentum dedit, in ipso, quem adoptauerat, Tibe-
 rio. De huius enim moribus, Suetonio teste, (†) male
 ominatus est ideo, quod eum *ceruice rigida & obstipa, ad-*
duci quo fere vultu incedere animaduertet. Quam ve-
 rus autem yates fuerit, eventus docuit, quo comproba-
 rum est, reuera Tiberio arrogantiam illam & vacordiam
 infuisse, quam in incessu eius Augustus Pater deprehen-
 derat. Nescio an hoc etiam referenda videatur Chrysostomus
 illa apud Petronium, (††) que de *avroxxa* sua in digno-
 scendis moribus magnifice gloriatur, dum viso iutene li-
 bidinoso: *Vides me?* inquit, *nec auguria noui, nec mathe-*
maicorum cælum curare soleo, ex vultibus tamen hominum
mores colligo, & cum spatiamentem vidi, quid cogites, scio.
Quo enim incessus arte compositus, & ne vestigia quidem per-
dum extra mensuram aberrantia, nisi quod formam prefigi-
tuis, vi vendas? Si vera narravit Petronius, elegantiarum
 pariter ac nequitiarum arbiter, ac non potius ingenio poe-
 tico indulxit, exemplum nobis dedit ancillæ in hac arte ex-
 cellentissimæ. Sed si maxime per fictionem hæc excogi-
 tata dixeris: oportet tamen Petronii ætate hanc physio-
 gnomia partem etiam vulgo fuisse cognitam, alias *τὸν μεγά-*
τον, ad quod in fictionibus maxime respiciendum est, omni-
 um

(†) Sueton. in Tiber. cap. LXVII. p. 373. edit. Schildii.

(††) Petron. in Satyr. p. 53. edit. P. Lotiebii.

um minime obseruasset. Sed ad maioris momenti exempla pergo, in quibus facile eminet illud Gregorii Nazianzeni, viri in ecclesia celeberrimi, & non sacrarum solum sed & humanarum litterarum *callentissimi*. Hic quantum in hac arte valuerit, vel ex eo apparet, quod adhuc iuuenis de Juliano Cæsare, aequali & condiscipulo suo, qualis esset futurus, cecinit ut vates. Ipse enim refert, (†) se de eo male ominatum, quum vna Athenis vixissent, eiusque scelera iam tum se multis amicis prædictasse, qui huius rei procul dubio nondum dememinissent. Si quaeras, quis ille signis coniecturam superstruxerit, ipse respondet: ἐνδεικός γάρ ἔδοκε μοι σημεῖον εἶναι χρηστὸν ἀνοχὴν αἴταγῆς, ἀμφοτελέστερον καὶ αἰσθητόμενον. οὐφαλμός σοβέμενος καὶ περιφερόμενος, καὶ μανιός βλέπων, πόδες αἰσθαντες καὶ μεταλαζοντες. καὶ τ. λ. Neque enim mihi boni quidquam significare videbantur certe minime firma, humeri, quos subinde agitabat, & attollebat, oculus vagus & oberrans ac furiosum quiddam intuens, pedes instabiles & titubantes &c. Idem refert, qui vitam Gregorii Nazianzeni conscripsit, alter Gregorius Presbyter, (††) cuius verba, quum eleganter sint, quam ut hic pretermittenda videantur, semel, id est Latine tantum, adscribam: *Gregorius*, inquit, *Athenis adhuc agens*, cum Juliano admodum adolescentem, nec dum ad imperium eucœlo, sed iudicagibris operam dante, congressum, qualis futurus esset, amicis tanto annis significauit, subdolum videlicet & impium, & ad omne scelus procluem eum fore predicens, coniecturam huius rei faciens ex perturbatis oris lineamentis & risu petulanti & ferino adspicere & toto corpore vago temereque subsultante, & progressibus recordie plenis &c. Hac ille perspiciens, omnibus

C 3 agnitionis in bono fore

(†) *Gregor, Nazianz, orat. IV. in Julianum Tom. I. operum p. 122.*

(††) *Gregorius Presbyter in Vita Gregor. Nazianz. ante huius opera p. 12. Conf. Socrat, Libr. Att. H. E. Cap. XXIII. p. 198.*

fore prædicebat, ut in grauissimum scelus tandem erumperet, atque in apertum prodiret. Non equidem ignoro, quam parum fidei nostris temporibus Patribus sis quidem in rebus, quæ ad Julianum attinent, haberri soleat. Existimantur enim oblii legis, presiorisque iudicii, Julianum, laudatisimum principem tam indignis modis traduxisse, ut eorum narrationes non possint non a prudentioribus in dubium vocari. Sed esto, Patres nonnunquam præ studio peccasse & in Julianum fuisse paullo acerbiores, hanc tamen Gregorii Nazianzeni narrationem quo minus reiciamus, prohibet tot testium, ad quam ipse prouocauit, conscientia, a quibus facile potuisse turpis mendacii argui, nisi vera ipsiusnotisima scripsisset. Quid? quod & Ammiani Marcellini (*) extet locus, ex quo Julianus non factam fuisse iniuriam facile appetat. Grauissimus enim iste historicus, Juliani formam & habitum corporis descripturus: *Figura, inquit, talis utique erat membrorum, mediocris erat staturæ, capillis, tanquam pexisset, molibus, hirsuta barba in acutum desinente vestitus, venustate oculorum micantium flagrans, qui mentis eius angustias indicabant, superciliis decoris, & naso rectissimo, ore paullo maiore, labro inferiore divisa, opima & incurua cervice, humeris vastis & latis, ab ipso capite usque ad unguium summitates lineamentorum recta compage.* En hic ἀνχεια απεγνη, οὐς παιδομένες, δΦθαλμὸν σοβεύεν, id est eosdem, quos Gregorius Nazianzenus in Juliano notauerat, characteres, quin ne quid dubites de Gregorii præfigio, ipse Ammianus fatetur, ex oculis micantibus mentis angustias, id est, ut ipse interpretatur, leuius ingenium eluxisse. Vnde appetat, no*i* superesse nobis rationes, quibus adducti Grego-

(*) Ammian. Marcellin. Libr. XXV. Cap. XVI. p. 602. edit. Ian. Grut.

gorni fidem hac quidem in re in dubium vocemus. Quod si itaque vere a Græcis dictum est: (*)

Bene qui coniiceret, vatem hunc perhibeo optimum.

prefecto & diuinum oportet fuisse Gregorium, qui tam matura, quid Julianus minetur, prædictit, & artem minus fallacem, cuius regulas sequutus tam feliciter diuinauit. Sed addam Gregorio alterum eiusdem dignitatis ac instituti virum, Ambrofum Mediolanensem Episcopum, qui simile quid de se ipso in eleganti, quod de officiis inscripsit, opusculo refert. (**) Ait enim sibi fuisse amicum, qui omni officiorum genere se prosequutus esset: at quum peroptat let sacro ordini adscribi, nunquam eum hoc impetrare a se potuisse; nec alia de causa talius repulsam, quam quod incessu parum graui ac composito vteretur. Alterum autem, quem iam ante ei ordinis adscriptum inuenierit, non quidem a se potuisse exanctorari, at non passum tamen se synquam esse, vt sibi in solemnioribus sacris præiret. Eluxisse enim ex eorum incessu, nescio quam imaginem levitatis & speciem scurrarum precurvantium, ex qua non potuerit non male de iis ominari. Ne vero falsum esse hoc suspicione sua Ambrosium existimemus, statim addit, tristem euentum huic præsagio plus quam voluerit, respondisse, quum vterque ad hereticos turpiter delapsus desultoria levitate ab ecclesia receperit. Et hoc quidem experimento edocet Ambrofus tantum tribuit incessui, vt scribere non dubitet: (***) Habetus mentis in corporis statu cernitur. Hinc homo cordis nostri absconditus aut lenior, aut iactantior, aut turbidior aut contra gravior & constantior, & purior & maturior estimatur. Itaque vox quedam est animi corporis motus. Gra-

ve

(*) Cicero Lib. II. de Dñinat. cap. IV p. 196 Tom. IV. opp edit. Guilielm. (**) Ambros. Lib. I. de Officiis cap. XVIII. (***) Ambros. l.c.

ve profecto & dignum Ambrosio iudicium, cui & nos tot
convicti argumentis merito suffragamus.

XIII. Hactenus argumento non uno, indelem hominis
ex incessu etiam elucidere, demonstrauimus: proximum est
ut sententiam eorum, qui in alia omnia eunt, expendamus.
Non defuerunt enim qui totam physiognomiam, atque adeo
hoc etiam signum artibus variis ac futilibus esse annumeran-
dum contenderent. Iam ex antiquis huic sententiæ fauit
Maximus Tyrius (*), qui ubi obiter meminit Zopyri
physiognomonis de Socratis indele ex signis naturalibus iu-
dicantis, non obscure totam physiognomiam sibi rem vanam
atque anilem videri docuit. In quo sane ab ipso Socrate long-
issime discedit, quippe qui, audito Zopyri de se iudicio,
adeo non artem omnem explosit, ut potius vera esse, quæ Zo-
pyrus de se conieciisset, ingenue fassus sit. (**). Nihilominus
eleganter istum philosophum sequutus est Ioannes Franc.
Picus Mirandulanus, (***) qui cum omnes artes diuina-
trices non sine sale exagitat, tum physiognomiam quoque
non minus quam astrologiam apotelesmaticam, chiromantiam,
aut quamcunque huius generis aliam, vanam ac fal-
lacem esse arbitratur. Quod si verum est atque æquum
iudicium: male profectonobis perierunt horæ, quas in con-
scribenda hac dissertatione collocauimus, quum incessum
ad signum φυσιγνωμονία pertinere vltra fateamur. Quam-
obrem e re erit, vt eorum dicta expendamus paullo accu-
ratius, & quid illis ponderis insit, paucis consideremus.

XIV. Evidem si recte calculum posueris, vnicum
niueneris utriusque argumentum, vnicum telum, quod
physiognomonibus minantur. Supponunt enim, nihil in-
ter

(*) Maxim. Tyr. *Dissertat. XV.* p. 148. edit. Dan. Heinfir.

(**) *Vid. Cicer. de fato cap. V.* p. 213. Euseb. *Lib. VI. præp. Euang. cap. IX.* (***) Jo. Franc. Picus Mirand. *Lib. VI. de rerum prænot.* p. 602. *Tom. II. Operam.*

ter mentem & corpus intercedere commercii, ex quo deinde vltierius colligunt, male ratiocinari physiognomones, qui ex corporis forma & motu de animi propensionibus iudicent. Satis clare hoc *περὶ τὸν Φεῦδον* prodidit Maximus Tyrius in laudata paullo ante Dissertatione. Exposita enim nota illa de Zopyro historia, statim haec subnectit: *Μαντίνιαν αὐταφῆν. Τί γαγ επιμέλεα πρὸς ὄμοιότητα τῆς ψυχῆς τοιμάτος; Incerta profecto diuinatio.* Quid enim cum anima commune habet corpus? Eadem est Coinitis Mirandulanii hypothesis, qui proinde physiognomones accusat, quod posthabitus recte ratiocinationis legibus a specie ad genus, & a genere ad certam quamdam speciem affirmatum ducent argumentum. En eius verba: *Non secus, inquit, aberrat, qui de corporis complexione ad mores ratiocinetur, quam qui a corpore ad animal, ab animali ad hominem rede se argumentari putaret.* Piatulum hoc in arte dialetica ponitur maximum, si in affirmationibus a superiori, ut aum, ad inferius adfirmando ascendunt, verbi causa, hoc est corpus, ergo hoc est animal, hoc est animal, ignor homo. Quid his verbis sibi velit Mirandulanus, non obscurum est. A corporis scilicet habitu ad hominis propensionem nullam esse consequiam arbitratur, ideo, quod mentis cum corpore nullum sit commercium. Sed non ferunt nostrae rationes, vt viro doctissimo hac quidem in re assentiamur. Experientia enim docet, arcifissimum esse fœdus inter corpus & animam, & societatem tam amicam, vt certos motus corporis certi motus mentis & vice versa hos illi consequantur. Corpore bene affecto mens increbilem voluptatis sensum capit. Eodem morbis languente vel ebrietate obruto mens quoque languet & obruitur, nec vlla officii sui parte fito defuagitur. Vici in mente totabunda, corpus vna afficitur. Explicatur frons, omnesque corporis partes veluti reuiuiscere & gestire videntur.

D. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. At

At eadem, si metu, tristitia, deperatione aliquo molesto-
re affectu turbetur, corpus quoque in doloris ieiuniu-
sationem rapit, adeo ut istum animi moerorem nonnunquam
tabes in corpore, canities capillorum, aut ipsa mors con-
sequatur. Notum est curiosum Sanctorii, Medicus Patavini
experimentum, quo unum eundemque hominem pro
varia mentis dispositione modo grauiorem modo leuiorem
deprehendit, grauiorem puta & ponderosorem, quoties ve-
hementiore tristitia angeretur, at leuiorem vicissim, si quan-
do frons exprorecta latitudinem quandam ac hilaritatem prae-
se ferret. Cuius rei profecto non alia suppetit ratio, quam
mutuum corporis & animi commercium, quo sit, ut men-
te tristitia vacua, corpus felicius perspiret, eadem autem
moerore turbata, transpiratio sit impeditior. Omitto hu-
ius generis alia, quum integer Galeni (*) libellus hoc de
foedore conscriptus & tota de temperamentis doctrina
rem extra omnem dubitationis aleam collocare videatur.
Quare nemo non videt, iniuriam fieri physiognomibus
a Mirandulano, tam ridicula argumentandi ratione illis tri-
buta. Tantum enim abest, ut a specie ad genus, aut ab
hoc ad certam speciem inepte ratiocinentur, ut potius ar-
gumentatio eorum procedat ab effectu ad causam, ceu ini-
tio huius capituli demonstratum est.

XV. Hec vero de incessu generatim dicta sufficient.
Quum enim, considerata eius natura, illum omnino esse ani-
mi indicem argumentis ac exemplis luculentissimi demon-
stratum, praetereaque Maximi Tyrii & Io. Franc. Pici
Mirandulani objectionibus pro virili satisfactum sit: reli-
quum est, ut ad ipsas artis regulas proferendas atque ex-
emplis illestrandas progrediamur.

CAP.

(*) Videatur Galeni opuscolum, quod mores animi temperamenti corporis sequantur, Tom. V. Op. p. 44. edit. Parisiens.

CAP. II.
DE
VARIIS INCEDENDI FORMIS ET SI-
GNIS PROPENSIONVM HUMANARVM
INDE CAPIENDIS.

Σύνοψις.

I. Hominum, se ad mores respicias, quatuor porissimum genera sunt.
II. Quadruplicata ista hominum distributio a quatuor temperamen-
tis dependet. III. Temperamenta unde nascantur? & quam con-
nexione babeamus cum moribus? IV. Eorum mixtura, & propensi-
ones inde emergentes. V. VI. Canones generales de incessu singulis
temperamentis conueniente. VII. Quid praeferas regulas funda-
mentales in diadicione morum obseruandum sit? VIII. Incessu ma-
xime se prodit ambitio, que quatuorplex sit? IX. Canon. 1. de Incessu
STOLIDE AMBITIOSORVM & PAEDANTARVM. X. Ca-
non. 2. de incessu THRASONVM. XI. Canon. 3. de incessu PRV-
DENTIAE & FORTITUDINIS gloriam effectantium. XII. Ca-
non. 4. de incessu hominum ambitione PHARISAICA turgidorum.
XIII. Canon. 5. de incessu LASCIVORVM. XIV. Canon. 6. de in-
cessu VOLVPTATI AMICAE deditorum. XV. Canon. 7. de in-
cessu AVARORVM & SORDIDORVM. XVI. Canon. 8. de inces-
su hominum VAECORDIVM. Canon. 9. de incessu SIMVLATO-
RVM & CRVDELIVM. Canon. 10. de incessu PERFIDORVM &
INQVIETORVM. XVII. Incessus hominum VIRTUTE vera pre-
ditorum. XVIII. Conclusio Capitis.

I.

Defuncti iam tandem tractatione generali, ad specia-
lem nos accingimus, in qua ita versabimur, ut ian-
ctis solidioribus fundamentis, eas, quæ certiores
nobis videntur regulas subiiciamus, easdemque

De 2 peti-

pctitis ex historia & antiquitate exemplis ac testimoniiis hinc inde illustremus. Ac primo quidem, vt hinc potissimum ordiamur, omnes, qui in hac rerum vniuersitate viuunt, mortales, si mores ac inclinationes eorum spectes, quatuor potissimum generum esse, ipsa demonstrat experientia. In vulgus notum est, alios esse alacriores, ipsoque gestu & aspectu hilares, futuri securos, & commoditatum huius vitae amantissimos: alios paullo ferociores, sui item plenos, moræ quidem & otii impatientes, sed tamen grauitatis studiosissimos, ad audaciam denique & iracundiam natura proclives: alios porro meticuloſos, suspicaces, tristiores & cum sollicitudine quadam rerum fuarum fatigentes. Postremo alios ignaus, tardos, somnolentos, abiecos, & non modo laborum sed & voluptatum ob naturale quoddam tandem vix patientes, tales denique, qualem se esse profiteretur ille apud Terentium Menedemus: (*)

*In me quidvis harum rerum conuenit,
Quae sunt dicta in flultum, caudex, stipes, asinus, plumbeus.*

Hanc inquam quadripartitam hominum distributionem unusquisque ad res humanas paullo attentior faciliter negotio deprehendet. Quamuis enim vna harum propensionum non apud omnes in excellentiore aliquo gradu reperiatur: id tamen certum est, singulos homines ad aliquam istarum speciem magis, quam ad reliquias, esse proclives. Quo factum est, vt iam inde ab antiquissimis temporibus philosophi quadruplex hoc hominum discrimen obseruerint, nullaque ræne fuerit secta philosophorum, in qua non quoddam saltem occurrant doctrinæ istius vestigia: (**)

II. Iam

(*) Terent. Heautont. AET. V. Scen. I. v. 3. sc. q.

(**) Vide Io. Franc. Buddei Differ. de temperamentis, ubi historia humanae doctrine per omnes philosophorum sectas deducitur.

Il. iam si itaque porro disquiramus, quenam cauila sit istius propensionum differentia: non temere semper attensum iis, qui totidem agnoscunt humani corporis temperamenta, iisque propensiones ad certas quasdam species determinari docent. Quamuis enim adeo abhorreamus ab eorum sententia, qui per solam corporis constitutionem, vitiorum labem in animum deriuari existimant, (*) ut potius proliuitatem quandam ad peccatum summamque corruptionem humanæ menti natura inesse, certissime nobis persuadéamus: ad innatum tamen istud mortalibus malum partim corroborandum partim modificandum determinandumque quadruplicem istam corporis constitutionem plurimum conferre, merito arbitramur. Id quod vel ex eo liquido constat, quod plerumque corpus paullo laetius enutritum, mentem magis ad voluptatem percellit, quam quod coena Cynica contentum esse cogitur. Inde vero ita colligimus: Quod si corporis aliquamdiu vberius passa vis est, ut ad certainam quandam propensionem animum impellat: quanto magis oportet mentem ad eandem propensionem incitari, si cui corpus saginatum & succi plenum natura contigerit? Et quum porro parium eadem sit ratio: quis tandem dubitet, quin mens reliquis etiam humani corporis temperaturis ad certas propensiones determinetur? Atque eatenus verum existimamus, id quod inculcat Plutarchus (*) quod corporis temperaments appetitus certos & accendant & alant.

D 3

III. Sed

(*) Fuit hac plurimorum philosophorum sententia. Ipsos Iudeos ab errore non esse immunes, docet Campes. Vitrina in Lib. Sacris Libr. III. cap VIII. IX. De Platonicis videatur Marilius Fini Commentarius super Platonis coniui orat. IV. cap. IV. De Stoicis I. Lips. Physiol. Stoic. Lib. I. Diff. r. XIV. XV. Io. Franc. Budd. D. Jerr. III. de precipiis Stoicorum erroribus. §. IV.

(**) Plutarch. Quest. Natur. Tom. II. Opp. p. 928.

III. Sed ut consideremus tandem, quibus fundamen-tis tota hæc de temperamentis doctrina innitatur: missa mérito facinus, quæ ab Aristotele, Galeno eorumque se-ñatoribus hac de re fusius disputantur, (*) & rem ipsam potius sine ambagibus aggredimur. Obseruatum nimurum est viris eruditione claris, temperamentorum differentiam tum a sanguinis & succorum in eo natura & motu, tum a vasorum totiusque corporis constitutione esse deriuandam. Nam ad sanguinem quod attinet, constat, illum in varias particulas resolui. Est in eo serum, sunt deinde particulae cras-fiores & terrestres, sunt oleaginosæ & inflammabiles & aliæ denique salinæ (**) eæque omnes tam diuersa ratione ac proportione inter se mixtæ sunt, ut alii homines his, alii aliis particulis copiosioribus prædicti sint. Vasa deinde si consideres, ista vel ampliora vel contractiora deprehendes, quibus & mediocria, si visum fuerit, addi possunt. Tan-dem si etiam corpus contemplamur, aliis porosum & trans-pirationi magis aptum, aliis strictius textum natura con-tigille, ipsa quemuis docet experientia. His ergo obserua-tis, non difficile erit de singulis temperamentis paullo ac-curatius, quam vulgo fieri solet, iudicare. Sanguineis pro-inde sanguis est salinis abundans particulis, & ob earum pu-ritatem natuumque calorem perquam fluidus, aut potius, quum nullis impedimentis intercipiatur, rapidissimus: va-fa præterea exilia quidem, sed patentia tamen & facile peruvia: totum denique corpus porosum, & admittendis humorū meatibus aptissimum. Ex quibus consequitur, ut illis motus sanguinis sit liber & expeditus, impulsus medio-cris & sufficiens, & mens ipsa tam præclaro instructa domi-cilio, ruina iaque eius non facile metuens, secura semper hilæ.

(*) *Vid. laudati Io. Franc. Budsei Differ. de Temperamentis. n. XXIX.
seqq. p. 30. seq. Scipion. Claramont. Libr. I. cap. VI.*

(**) *Vid. Rph. Boyle in Apparatu ad bistoriam sanguinis.*

humoritati indulget. Atque inde pater ratio, qui fiat, ut
 huius temperaturae homines ad voluptates sint natura pro-
 clives, vt in rebus secundis spem facile concipient, in ad-
 versis & difficultibus angantur & trepident, vt curiosa ma-
 gis quam utilia consercentur, ut denique commoditatum
 & otii amantes genio indulgeant, & tristiosi non minus otii
 quam laboris molestioris sint impatientissimi. Omnes enim
 hi mores proficiscuntur ex mente secura & hilari, quæ facile
 & æqualem in corpore motum animaduertens, omnia sibi se-
 cura, prona ac facilia fingit, & nunquam fere male ominatur.
 In biliosis contra aliter res comparata est. Sanguine enim
 hi gaudent, particulis oleaginosis & inflammabilibus refer-
 to, atque hinc tenui & volatili magis quam fluido. Dein-
 de vasæ iis sunt capaciora, quam sanguineis, licet corporis
 textura his quam illis sit strictior. Quum itaque humorum
 motus satis recte procedat, & meatuum qualem cunque an-
 gustiam sanguinis tenuitas, & vegetior, qui in cholericis
 observatur, impulsus facile superet: consequens est, ut
 mens eiusmodi inhabitans domicilium sibi placeat, seipsum
 veluti admiretur, & nulla re minus quam metu angatur.
 Quapropter minime mirandum, quod biliosi sint feueri &
 honoris cupidi; quod omnibus difficultibus & periculis
 contemtis contra fortunam spei insistant; quod quietis im-
 patientes pro viuenda indole semper aliquid moliantur, &
 in ipso labore querant requiem; quod denique omnem
 sui contemptum ægre ferant, rebusque aduersis ad iracundi-
 am magis quam desperationem percellantur. Non alii
 enim mores possunt ab animo, qualem supposuimus, id
 est, audace & sui admiratione pleno exspectari. Alia por-
 ro illorum est ratio, in quibus atra bilis abunlat, & quos
 ideo Melancholicorum nomine venire scimus. Totus
 horum sanguis particulis terrestribus refertus, atque hinc,
 quod consequi necesse est, crassior & spissior est, id quod

2109

tan-

tanto illis accidit molestius, quanto angustiores in strictiore corporis textura sunt meatus, quos sanguinem spissitudine sua iam sic satis impeditum subire oportet. Hinc nihil profecto esset eiusmodi hominibus infelicius, nisi natura consultrix utilitatumque prouida tam impeditum sanguinis motum, non quidem præcipiti (ex quo obstipatio metuenda esset) sed fortiter tamen validoque impulsu adiuuisset. Ita enim fit, ut spissus humor in arctiores vias mediocri quodam impetu impulsus iter facilius absoluat, quam eius crassities concedere videbatur. Verum famen quum haec constitutio corporis ita sit comparata, ut sanguis etiam sic satis difficulter procedat, mentem tam quassum & lapsabundo corpori inhabitantem semper oportet esse tristiorum, suspicacem, meticulosum suisque rebus maxime diffidentem. Atque hinc omnes melancholicorum characteres facili negotio explicantur, in promptuque causa est, cur raro explicit frontem, cur nec presentibus fidant, nec futuri securi sint, cur habendi cupiditate angantur perpetuo, & quanto plura possident, tanto plura semper concupiscent, cur porro, quoties alios successibus felicibus frui intelligunt, inuidia extulent: cur denique magna sedulitate & cura rerum suarum satagant, & a fortuna in calamitates coniecti despondeant animum, & a spe omni deturbentur? Vix enim aliter effecta esse potest mens, oh ruinosi corporis commercium perpetua formidini atque anxietati adiuxta. Reliquum est, ut de quarto etiam temperamento nonnulla addamus, quod Phlegmaticum vocari solet. Abundat in eiusmodi hominibus præ reliquis sanguinis particulis serum, quod totam illius massam dilutiorem reddit, & satis fluidam. Sed & vasrum capacitas cotitisque corporis textura laxior est, & non parum porosar at impulsus tanto debilior & viuissor. Quo fit, ut quum motus sanguinis, facilis quidem sit, sed ob dilectionem impulsu non aeternum celer mens tali corpore

pore circumdata nec metuat vehementer, nec anxie speret, sed mira & dia^og^a in rebus omnibus versetur, nulloque vel voluptatis vel doloris sensu tangatur. Et hinc facile patet, phlegmaticorum indolem neque virtutis, neque magnorum scelerum esse capacem, quamvis ob patientiam atque abstinentiam virtutis quandam speciem præ se ferre videantur. Quin constat simul, temperamentum phlegmaticum non tam ad mores certos mentem impellere, quam ignavia ac torpore reliquias inclinationes impedire.

IV. Hæc sunt, quæ de temperamentis præmittenda duximus. Nam & hoc adiicimus, quod dudum ab aliis observatum est, neminem mortalium unico eoque solo tempore gaudere, sed singulos omnia haec tenus enumerata, licet diuerso admodum modo, pro mixture & graduum diversitate participare. Quum enim fieri non possit, ut yllijs hominis sanguis solis particulis terrefribus, aut salinis aut oleaginosis, aut mero phlegmate constet, sed omnes sanguinem habeant, ex quadruplici ista materia, diuersa ratione ac proportione compositum: facile patet, ipsorum etiam temperamentorum multiplicem in hominibus esse mixtam, ita ut unum quidem plerumque dominetur, sed reliqua tamen etiam vel maiore vel minore gradu adsint, & primarium illud vel moderentur, vel data occasione, quo minus se possit exferere, impediunt. Quandoquidem vero mixtura ista tam est varia, ut pene infinita hominum species inde nascantur, idemque hic pene contingit, quod solet in coloribus diuersa ratione mixtis: (*) danda omnino videtur opera, ut multiplicies istæ hominum temperaturæ ad summa quædam genera reuocentur. Consideratis itaque rebus omnibus, quæ hue facere videntur, rationibusque subductis, hanc feci summam cogitationum mearum,

E
rum,

(*) Christ. Thomas, Viri celeberrimi Praxis Ethic, Cap. XII, n. 1. 2, p.
208. seq.

rum, sex potissimum esse temperamentorum mixturas pri-
 marias, ad quas reliqua omnes commode referantur. Pri-
 mo enim si temperamento cholericó primum, sanguineo
 proximum, ac postremum denique locum melancholico
 concedas, habebis homines amabiles & gratiosos, miraque
 virtutis specie fallentes, siquidem omnium pene tempera-
 mentorum vitia ad quandam moderationem adducuntur,
 adeo, ut nullum pene excedere aut incurrire in hominum
 oculos videatur. Taciturni erunt eiusmodi homines, sed
 non inepte: dissimulatores, sed cum quadam calliditate:
 humani, sed non omnibus promiscue obui: laborum pati-
 entes, existimationis & decori sine affectatione obseruan-
 tes, graues, in tempore magnifici, nec tamen profusi. Si-
 deinde eidem cholericó primum, melancholico secun-
 dum, ac sanguineo tertium locum concedas, homines re-
 peries, qui non tam amore, quam reverentia quadam di-
 gni videntur. Erunt enim circumspecti & alacres, sed si-
 mul suspicaces, & simulatores ad admirationem usque ma-
 ximi: affabiles, sed cum maxima cautione: magnifici, si ex-
 istimatio in eo vertitur, ast ceteroquin tanto pecuniarum
 parciores: in secunda fortuna ambitionis, in aduersa cum
 quadam magnanimitate comes & submissiores: nec iniuriarum patientes, nec vindictae cupiditate cum furore fla-
 grantes, & sic ad rancorem potius quam ad excandescen-
 tiā proclives: porro continentēs & frugales, nec tamen
~~prosperitatis~~ aut sordidi; laborum sine anxia cura ac sollici-
 tudine patientes; denique sui spe commodi erga alios
 officiosi. Tertio si temperamenta eo ordine disposita sint,
 ut principem locum sanguineum, proximum cholericum,
 ac melancolicum denique postremum teneat: nouam
 inde nasciur genus hominum apertorum & minus simu-
 lantium, nec tamen omnia sine iudicio effuentium, pro-
 norum item ad largitionem, nec tamen prodigorum: por-
 ro humanorum, & sine existimationis sue periculo submis-
 forum;

forum: nec audacium admodum, nec meticulosorum, sed
spes suas ambitione donantium: contemptorum iniuriarum,
ac omnium voluptatum cum quadam cura της πείτες cu-
pidissimorum: humanorum denique, hilarium, & vi paucis
dicam, in omni vita genere elegantissimorum. Quarto si
sanguineum temperamentum regnet, melancholico proxim-
um ac cholericu postremum tenente locum, homines in-
de nascentur mirabiles ac prope ridiculi. Habebis loqua-
culos & incertos nugatores: profusos in omnes, easque
turpissimas vilissimasque libidines, & tamen simul ad rem
attentissimos; in sereniore fortuna ostentatores grandilo-
quos & pene intolerabiles, in aduersa timidos ac pusillani-
mes: elegantiae sine iudicio amantes, & hinc simul in o-
mni vita genere spurcos & sordidos: laborum vtilium in-
capaces, ardeliones denique, obscenos, ad excandescen-
tiam potius quam vltionem proclives, & hoc quidem tanto
minus, quanto profundius temperamentum cholericum
subsidit. Quinto si cogites de hominibus, in quibus a
temperamento melancholico cholericum, & ab hoc san-
guineum superatur, esse illos intelliges simulators, sed si-
mul comes: parcos, si sibi viuunt, si veluti foras promi-
nent, lautos & pecuniarum contemptores: porro assentato-
res, iracundos, insidiosos: voluptatum parum studiosos, at
tanto laborum amantiores: denique parum officiosos, nisi
cum commodum maximum leuiore iactura redimunt. Po-
stremo, si temperamentum melancholicum primum, sangu-
ineum secundum, cholericum tertium locum obtineat, ho-
mines videbis eiusdem fere generis, quales paullo ante
quarto loco descripsimus, id modo si obserues, quod minus
loquaces at tanto mendaciore, mino*rum* iactantes, at tanto timi-
diores, minus lascivi at tanto parciores, minus elegantiæ a-
mantes at tanto munditiei studiosiores, minus obsceni, at
tanto ineptiores, minus denique otio dediti, at tanto tardio-
res sint quam illi, de quibus supra diximus. Haec sunt po-
tius.

tissimæ temperamentorum & efflorescentium inde propensiōnū mixtūrē. Phlegmatici enim vel ideo nullam ratioñero habuimus, quod non tam singularem propensionem, quam torporem quendam inducit, & reliquas propensiones veluti extinguit. Soli sanguineos si misceatur phlegma paucō copiosius, id veluti singulare habere videtur, quod proclivitatem in voluptates non tam extinguit, quam augeat, adeo ut eiusmodi homines impurissimis conflagrent libidinibus & veluti omni exuissē pudorem videantur, cœl ex Caligula, Heliogabali, Wenceslai Imperatorum aliorumque exemplis constat, quorum indoli hanc temperamentorum mixtūram esse conuenientissimam arbitramur.

V. His ergo de temperamentis, eorumque mixtura præmissis, ad incessum redeundum, & quænam eius ex temperamentis sequantur differentiæ, exponendum paucō accuratius. Quum enim haec tenus sanguinis motum in aliis temperamentis tardiore & difficiliore, in aliis esse expeditiore, obseruatum sit: non potest non ob rationes superiore capite explicatas, ipse etiam incessus pro temperamentorum ratione vel concitacione esse, vel tardior & molestior. Quoniam itaque cholerici motu sanguinis vegeto potius quam præcipiti gaudent, incessum quoque eorum oportet esse tardiorē & ad gravitatem compostum. Sanguineorum motus quum facilis sit, & nullatenus molestus, incessum quoque eorum mollem, agilem, liberum & minus quam Cholericorum grasm esse debere, constat. Melancholicorum contra motum molestem esse & difficultem obseruauimus: quid mirum, si & incessus eorum sit molestior, diffilior, omnisque elegantiæ expers, ob vehementem tamen impulsu non adeo lentus. Phlegmaticos denique repere rotius, quam progredi, & summa cum difficultate incedere oportere, ex rationibus ante dictis, totaque eorum temperatura eidenter eluet. Quæ omnia clara sunt, ut arbi-

arbitror & perspicua, & non modo ipsa experientia egestie confirmantur, sed & facillime cum aliorum, qui de incessu commentati sunt, hypothesis possunt conciliari. Ut enim rem uno atque altero exemplo ostendam: notissima est physiognomorum regula: (1) *Qui breuis & tardus gressus sunt, non perfecti & segnitie molesti sunt.* Recte. Indicium enim hoc est temperamenti phlegmatici, ad segnitiem & torporem inducendum natura comparati. Ille-
dem iacent canonem: *Cuius passus sunt lati & tardi, prosperebuntur in omnibus factis suis.* Nec id quidem male. Est enim hoc signum temperamenti Cholerici, rebus maximis moliendis aptissimi. Porro & hoc eorundem est sci-
tum: *Qui breuis & celeris est ingressus, molestus est & non perfectius.* Recte & hoc. Habes enim characterem Melancholicorum, qui, quum semper mouent, promouent nihil, laboriosi magis quam in elaborando felices. Et hinc Adamantius (2) ad ataritiam hoc signum retulit, dum ait: *οὐδὲ ταχὺ μεν, μηδὲ δέ βαρύων, φιλοπερδίς, καυχήγος, δειλας δὲ εἰς ἄλλους θηκον.* *Qui velociter & breuiter incedit, lucritupidus, improbus & ad summam timidus est.* Eodem modo, & alia se habent, quae a physiognomibus vulgo circumferuntur. Quamus enim illi alia sequantur principia, regulæ tamen ipse facile cum nostris possent conciliari, si id nunc ageremus.

VI. Enimuero non modo ex principiis physici quadruplex, haec incessus differentia sequi vide-
tur, verum etiam ex ipsis propensionibus primariis,
quas cum temperamentis esse coniunctas, philoso-
phia moralis docet. Primaria cholericorum inclinatio est
ambitio. *Qui vero hac gloria atque honorum siti ad-*

E 3

urun-

(1) Io. Bapt. Porta in *Physign.* p. 266. Scipio Claramonti, Lib. VIII.
cap. IV. p. 489.

(2) Adamantius in *Physign.* Cap. XXVI. p. 217.

uruntur, si nihil faciunt reliqui, ut auctoritatis & prudentiae laudem sibi concilient. Hinc sicuti ab omni levitate, ita & ab incessu celeri & incitato abhorrent, & gressus omnes ad grauitatem quandam componunt. (*) Sanguinei ad voluptates animum addiiciunt. At vero voluptuosi, quum nullius rei minus, quam morae, patientes sint, præterea que inconstantes & hilares: incessum quoque hisce eorum moribus oportet esse conuenientem, id est molle, celerem, inconstantem, tales denique, qualem supra descripsimus. Melancholiæ indiuiduus comes avaritia est. Hac vero inexplebili opum accumulandarum auiditate quicunque laborant, decorum omnium minime curant, & quum in rebus omnibus mira eorum eluceat lucri cupiditas, & tamen iudicio & ingenio destitutis male ipsis plerique procedant, festinantes fere nihil agunt. Hinc denuo in medio posita est ratio, quamobrem in ipsis incessum difficilem, molestum, incompositum & præcipitem notauerimus. Phlegma torporem & somnolentiam inducit prope modum inexpugnabilem, & sic reliquis temperamentis obicem potius ponit, quam ut inclinationem singularem producat. Hinc magnus horum hominum torpor, magna socordia & somnolentia. Nec mirum profecto, si & incessus eorum lensus dicatur, & talis qualem in aduocatis suis miratur apud Plautum (**). Agorastocles adolescens, quos vocat

homines fissigradissimos,
Tardiores multo, quam corbitæ sint in tranquillo mari.
& pergens in eorum criminacione:
Nec quidquam mihi hos patronos elegi loripedes tardissimos,
Qui si iuri hodie es sis ite, aut ite hinc in malam crucem.
Nam igitur quidem gradus secretus est cribro pollinario.

Vide-

*) Vid. Budd. *Elev. philos. moral. cap. V. §. XXII. p. 165.*

**) Vid. Plautum in *Pœnulo Aet. III. Scen. I. v. 1. seq.*

Videtur quidem Plautus notare homines triuiali fastu turgentes: Sed nescio an facetius quisquam describere posset incessum phlegmaticorum, quos repere potius quam progrexi supra diximus.

VII. Iactis igitur his tractationis nostrae fundamentis, regulæ speciales, vulgaribus multo certiores facile possunt superstrui. Id vero antequam experiamur, hoc obseruari velim, coniungendas esse cum his hypothesibus obseruationes in vita communi obuias. Ars enim Semeiotica, seu aliorum mores ex certis signis, quo etiam incessus pertinet, cognoscendi, non solum ex ratiocinatione, sed & ex diurna obseruatione maxime esflorescit. Quamuis enim sola ratiocinatione intelligere possimus, tardusne an celer, grauis an incompositus incessus huic vel illi temperamento conueniat: tamen si de gestibus corporisque habitu, qui ad incessum grauem, incompositum, moderatum, lentum, breuem, longum & sic porro requiritur, quæstio sit: tantum abest, ut sola sufficiat ratiocinatio, ut opus sit attenta plurium sensionum obseruatione, que regulas ratiocinatione constitutas suppleat, confirmet & clariores reddat. Et hæc attenta plurium sensionum obseruatio maximum quoque in dijudicando incessu, cum temperamentis mixtis coniuncto, momentum habet. Tametsi enim ex comparatione quatuor fundamentorum, que §. V. iecimus, quadantes constare possit, qualis emergere debeat ex ista temperamentorum mixtura incedendi ratio: obscuræ tamen manebunt regulæ, nisi diligens obseruatio gestuum, omniumque in vniuerso corpore motuum accesserit. Vnde hic maxime valet, quod de signis morum e facie humana petendis præcipit Vir illustris, Ch-rist. Thomasius ^(*) Aequa ratiocinatione aut certa attenta obseruatione

^(*) Ch-rist. Thomasius in *Fundamentis Iur. Nat. & Gent.* Lib. I. cap. I. n^o 114. p. 37.

tionem plurium sensuum opus est in cognoscendis faciemur
(adde & incelsius) signis plororumque hominum, in quibus
non una aliqua passio præ reliquis dominatur, quia
intellectus noster habet congenitas quidem nositas passio-
num singularium dominantium, non vero mixtarum. Ma-
neat ergo hoc fixum ac certum, in cognoscendis distinet
incedendi formis, ratiocinationem non tantum, sed & at-
tentam plurium sensuum obseruationem utramque face-
re paginam, atque ex hac illam hinc inde supplendam il-
lustrandam que esse.

VIII. Iam demum ad ipsos, quos reliquis certiores
arbitramur, canones progredimur; & vt ordinis nobis con-
stet ratio, a temperamento cholericō, id est, signis ambitionis
capimus primordia. Hoc vitium, prout aliis tempe-
ratum est propensionibus, varias induere formas, omnes,
qui mores hominum paulo attentius contemplantur, non
inuiti fatebuntur. Attamen si recte posueris calculum, ad
tria summa genera omnes referri posse intelliges. Est e-
num ambitionis alia *stulta* & *ridicula*, alia *bruta* & *thrasonica*,
alia *speciosa*. *Stultam* & *ridiculam* vocamus, qua prærogati-
vum affectat in rebus nihil & futilibus: *Thrasonicam*, qua
quis præferendum se aliis existimat ob actiones in se vicio-
sas & turpes: *Speciosam* denique, qua quis ob singulares a-
nimi aut corporis dotes palmam sibi, contentis aliis, depo-
scit. Luculentissimum stultæ ambitionis exemplum ab e-
legantissimo Iano Nicio Erythrœo (¹) memorie proditum
legimus in Belmontis Cagnoli vita, inter cuius stulta ac ri-
dicule gesta, qualia de eo multa narrantur, non insimilis sunt,
qua Erythrœus his verbis resert: *Primum in Heroico car-
mine multis partibus se Torquato Tasso, (quis vero tanto
inter Poetas nomini non allurgit!) superiorem fingebat, ac
propterea multos ex sua Aquileia capta soloque æquata, rhyth-
mos, etc. nisi inclusos versibus selegerat, ac seorsim a ceteris*

una

¹⁾ Vid. Pinacoth. I. n. 8, p. 22.

una cum totidem Torquati Tassi eiusdem fere argumenti
versibus edendos curauerat; ut fieri iudicium posset, quan-
tum ipse illi prostrarerit. Deinde homo gloriarum plenissi-
mas sibi persuadebat, in toto orbe terrarum celebratam su-
am nomen esse; ac si literatus quisipsum ipsi aduentienti con-
tinuo non asserruxisset, elatus iracundia bisce hominem verbis
accipiebat: Itane? Abbas Cognolus, euerse Aquileiae, &
ratorum carminum auctor tuam posuit notitiam effagere?
non sit verisimile. Et quo tempore Cardinalis a Balneo au-
le ludus erat, cum die quodam in Humoristarum coium se
intulisset, & amatoria quedam carmina ab alio, ut ipse dice-
bat, confecta, qui in eius disciplina educatus esset, senex candi-
dissimas recitasse, omnium in se risus excitauit. Quamobrem
ille, inflammatus ira: Quid ridetis, inquit, insani? ego sum il-
le Abbas Cognolus, omnium, qui sunt ex hoc numero, multo
antiquissimus, qui quo ex diruta Aquileiae poemata, toniam
mihi gloriam famamque collegi, ut nullus in terra triuat, cu-
ius nomen sit apud omnes illustrius & clarius. Hec Ery-
thræus, qui & hoc addit, hominem ridiculo sui amore in-
sanientem, amplissimorum honorum spe animo concepta,
ex pedissequis aliisque imi subfelli viris & Gnathonibus
numerofam sibi familiam elegisse, & illum domus sui pre-
fectum, illum sibi cubicularium, illum pincernam, illum
conuiui magistrum constituisse. Ridiculum profecto ca-
put, & quod vix denis Anticyris deteruisse: Sed nescio
an non illud insania superauerit alterum, Iacobus puta Clau-
uerius, (*) quem idem Auctor perhibet, a pueris ex schola
redeuntibus, blanditiis, laudibus & inglande melle condita
versiculos quosdam de laudibus suis scriptos extorsisse,
coniunctim deinde ab ipso editos duobus voluminibus.
Qui rebus eiusmodi futilibus se esserunt, quis tandem non
ineptissime ambitiosos dixerit? Et in hoc numero esse
merito dixeris totum illud genus mortalium, qui vicit Te-

* Vid. Eiusd. Pinacoth., I. n. 3. p.

rentius, esse primos se omnium rerum volunt, nec sunt, qui si ultra triuim sapiunt, iucundissimo hoc imaginationis errore delusi statuas aureas & tantum non supplicationes ad omnia Deorum puluinaria sibi deposita, qui denique laudes ipsi suis pleno ore buccinant, si nomem suum e prelo aliquando exiisse meminerint. Quin & illud ipsum vitium, quod nouo Pedantismi nomine (*) percrebuit, reuera esse ridiculae huius ac desipientis ambitionis speciem, res ipsa docet, & tradita a tot viris doctissimis definitio. Quanvis enim hoc hominum genus ab omnibus ob vitæ fôrdes, quibus plerumque indulgent, exhibetur, & in tritaram vocum, obscurarumque distinctionum & abstractionum inuestigatione somnum plerumque vigiliasque reponat; tamen ineptas hasce tricas, ad sterquilinium iure damnandas, pretiosarum gemmarum instar venum exponit, & non nisi magnifice de ipsis loquitur; quin maiestatem lesam existimat, si quis parum honorifice de eorum stultitia tentiat. *Quis risum vero teneat, si viderit homines tam nullius momenti rebus gloriantes Sanos ne putemus, qui hoc morbo laborant?* Minime! Hæc enim talia

Non sani esse hominis non sanus iures Orefes.
Quare æquo animo ferent omnes magniloqui pedantes, si eos ridiculae ambitionis insimulauerimus. Ad Thrasoniam & brutam ambitionem quod attinet, diximus eam ob actiones natura sua vitiosas & turpes prærogatiuam affectare. Et talium quidem hominum exempla quotidie in omni vitæ genere ocurrunt. Sunt, qui non nisi palmas & adoras narrant, & pugnas cum aliis ob leuiuscum tot iniuriam pugnatas, qui occisorum a se aut vulneratorum tantum numerum ineunt, ut a bello Troiano eos redire crederes. Procte illis acclamaret Artotrogus apud Plautum:

*Memini: Centum in Cilicia,
Et quinquaginta centum in Siclo latrones
Triginta Sardis, sexaginta Macedones*

Sunt

*) *Vid. Huberi Orat. de Pedantismo.*

Sunt homines, quos tu occidisti uno die.

Alii, abdomini nati, non nisi Scythica scyphorum certamina, validasque in exhaustiōnē poculis vires loquuntur, & alios se propinando tantum non enecasse iactant. Alii scorta & impuros amores recentent & Hercules noctes, & cum Plautino illo milite identidem repetunt querelam:

Nimia est miseria, pulchrum esse hominem nimis.

Quid dicam de illis, qui fraudibus, calumniandi arte, obsecranteque sibi mirifice placent, & nefcio quas prudentia ingeniique laudes sibi ob hæc feelera pollicentur? At mittamus tandem homines impurissimos, & id adhuc obseruemos, ambitionem Thrasonicam in stultam & ridiculam sæpius degenerare, adeo ut Thrasones persæpe non minus stulta & ridicula faciant, quam aut Cagnolus ille aut Clauerius, de quibus iam proxime diximus. Vnde & Terentius, mirus in describendis hominum ingenii artifex, Thrasoni suo non solum brutæ, sed & stultæ ambitionis characteres tribuit (*). Reliqua est ambitio speciosa, quam ob singulares corporis animique dotes prærogatum affectare diximus. Et hæc quidem pro diueritate obiectorum, iterum est vel *aulica*, qua ob prudentiam, vel *erudita*, qua ob scientiam, vel *militaris*, qua ob fortitudinem, vel *pharisaica* denique, qua quis ob sanctitatem imaginariū se omnibus esse anterendum, reliquos velut umbras volitare existimat. Vbi tamen nolim existimes, quod hac distinctione ad statum hominum respiciatur. Animus enim hic spectatur potissimum, qui in hominibus etiam vilissimis ita potest esse affectus, ut ab ambitione vel aulica vel militari vel erudita vexentur.

IX. Quum itaque tam varia sit ambitio, nec dubitandum videatur, quin singulæ pœne species ince. u etiam differant: proximum est, ut demum canones hoc pertinentes subiiciamus. Statuimus ergo primo: *In. su. n. cum*

^{*)} *Vide Terentii Eunuchum, ubi act. IV. Scen. VII. innuenies characteres ambitionis Thrasonicæ; Act. III. Scen. I. ridicula & stulta eidem persona tributos.*

*affectione quadam & molestia tardum , gressus Hispanicos, habitum corporis ad pompam compositum, cervicem ob-
stipam & vultum adseueratum esse signum ambitionis ridicu-
lare. Quum enin supra demonstratum sit, ambitiosos tar-
do lentoque incessu moueri, in ambitione vero stulta iu-
dicium omne desit quam maxime, tales denique homines
pulcherrimum sibi ducant (*)*

*Monstrarri digito & dicier: hic est.
non potest non eorum incessus tedium tarditatem, &
cum affectione & molestia coniunctam praefere ferre. In
quo autem consistat ista affectatio, obseruatione plurium
fensionum constat, nimurum in gressibus Hispanicis, in cor-
pore ad pompam ridicule composite, in cervice alta & ob-
stipa, vultu denique inter incedendum adseuerato, & quasi
sublime quid meditante. Vnde sane tam ridiculus isto-
rum hominum incedendi mos est, ut vel seuera Catonis
frons eorum adspectu in risus solueretur. Quare & multi
Auctores grauiissimi venuste admodum & facete eorum
gressus describunt, & tam viuide adumbrant, vt eiusmodi
ostentatores coram intueri te crederes. Epictetus, dum
false perstringit eos, qui admirationi esse cupiunt, id est,
homines scholastico supercilio seu pedantismo auctorita-
tem aucupantes, ita infit: (**) τί δν ήμιν ὁ θελόνον καταπιάν
περιπατεῖς; οὐδελον, ία με ώσι απαντεῖτε θαυμάζωτε, ώσι επ-
απολεθώτες επιναγνύαζωτε. οὐ μεγάλε φιλοσόφε. Quid
ergo nobis tanquam obelisco deuorato obambulas? Velle
me obuiis etiam admirationi esse, & sedantes mihi accla-
mare: O magnum philosophum! En hic corpus ad fastuosam
pompam compositum, quod in ipso Canone notauiimus.
Nec minus diuine vena eiusdem note homines his verbis
tanquam cōtoribus depinxit Persius: (+) Ohstipo*

**) Pers. Satyra I. v. 28.*

***) Vid. Arian. differt, Epist. Lib. I, C. XXI. p. 139.*

+ Vid. Pers. Sat. III, v. 80.

*Obstipit capite & figentes lumine terram,
Murmura cum secum, & rabiosa silentia rodunt,
Atque exorrecto truinantur verba labello.*

En hic obstipam ceruicem & vultum adseueratum, quem in eiusmodi hominum incessum notauimus. Rechte enim obseruat Poeta, desipientes hos homines faciem inter ambulandum tam curiose ad quandam seueritatem componere, ut nescio quid magnum & vniuersae reipublicæ salutare intra se meditari videantur. Sed principem hic locum merentur elegantissima Hieronymi verba, (*) ex illis Persianis, ut videtur, expressa, quibus, tanquam penicillo quodam, ridicule ambitionos delineat: *Alii sublatis in altum humeris,
& intra se nescio quid cornicantes, stupentibusque in terram oculis tumentia verba trutinant, ut, si præconem addideris, putes incedere præfectorum.* Nihil profecto in hos homines dici poterat ἐμφατικώσοι. Vere enim tantam superciliis nubem inducunt, tam meditabundi incedunt, ut, qui infaniam eorum ignorat, illos de capessendo orbis terrarum imperio consultare creditus sit.

X. Nunc ad Thrasonicam ambitionem pergimus, quæ, quum tot paene obiecta habeat, quot sunt virtus, sufficiet in praesenti de iis nonnulla dixisse, quibus in armorum confitu, rixis, nocturnis vociferationibus, fenestrarum oppugnationibus & similibus factis, omnis posita est gloria. Horum incessum secundo canone ita depingimus: *Incessus tardus & interrupsus, cum motu corporis erecto, gesticulatione brachiorum gladiatoria, ceruice exserta, vultuque truce, & ad terrorem incutendum composto coniunctus signum est ambitionis. Thrasonica.* Tarditas incessus secundum ea, que §. V. notauimus, ex ambitione proficiuntur. Quum vero hi homines nihil reliqui faciant, ut terrorem aliis iniciant, mirum profecto esset, nisi omnes gestus huc referrent.

F 3

Hinc

*) Vid. Hieronym. Epist. IV. ad Rufie. Monachum T. I. Op. p. 30. edit. Francof.

Hinc incessum eorum diximus esse interruptum. Sæpius enim in via resistunt, & quasi speculantur, an pugnandi sit occasio futura. Hinc deinde corpus eos erigere notauius, quasi maiores apparere vellent, id quod Latini vocant *alie incedere*. (*) Hinc porro est, quod brachia ita mouent, quasi aut excipiendi essent iactus, aut inferendi, quodque cervicem exferunt, tanquam alios insultando prouocaturi. Denique incedentes vultum minarum ferocia muniunt, ut Furiarum crederes domicilium, non alia quidem de causa, quam ut obvii visa tam horrenda facie, tanquam obiecto Medusæ capite, obrigescant. Omnia hæc ex attenta obseruatione constant, nec villa indigent probatione, nisi apud eos, qui Thrasones nunquam viderint. Sane & veteres hoc obseruarunt, & quorum numero Adamantius (**) hoc signum ad ambitionem thrasonicam retulit, his usus verbis: εἰ δὲ ἐκανεῖσθαι τοις ὁδοῖς περιβλέποι, οὐ φαυχεῖσθαι τοις ὑπεριστημένοις ὑπερέφανοι. Quod si quis tarditer gradu incedit, & sponite moratur in viis, hunc in seculo esse gloriosum, iniuriosum & superbum. Quin ipse etiam Cicerro, (at quantus in describendis hominum ingeniosis artifex,) iisdem pæne characteribus vtitur, quoties Thrasonum mores describit, In Oratione pro P. Sextio (†) id agit ex instituto, ut Gabinium & Pisonem Coss. parum frugi esse, ex incessu demonstraret. Hinc ait: *Quorum per Deos immortales si nondum scelerata vulneraque inusta reipublicæ vultis recordari, vultum atque incessum animo intueamini, facilius facta eorum occurrent mentibus vestris, si ora ipsa oculis proposueritis.* Quibus præmissis alterum describit tanquam hominem lasciuia & luxu diffluentem, alterum tanquam Thrasonem, & mollitier suam supercilium, & nescio quo terribili adspectu obtegentem. De hoc posteriore: *Alter, inquit, o Dii boni quam terter incedebat, quam truculentus? quam terribilis?*